¹ Et factum est prælium magnum in Cælo; Michaël et Angeli ejus præliabantur cum Dracone; et Draco pugnabat et Angeli ejus: et non valuerunt, neque locus inventus est eorum amplius in cælo. Et projectus est Draco ille magnus, Serpens antiquus, qui vocatur Diabolus, et Satanas, qui seducit universum orbem: et projectus est in terram, et Angeli ejus cum illo missi sunt. *Apoc.* ch. XII, v. 7, 8, 9; et ch. XX, v. 2. Voir aussi *Genèse*, ch. III. — *Isaïe*, ch. LI, v. 9, etc.

Voilà ce que nous racontent nos livres.

Les philosophes et les sages du siècle qui nous a précédés, et une grande partie des demi-savans de celui-ci, ont secoué la tête en entendant ces récits, et sans rien connaître de l'Humanité, sans s'enquérir, sans demander à qui que ce soit si cela était bien ainsi, témérairement, à la lecture superficielle et légère du fait, se prirent à rire, *glosèrent* dans leurs salons sur toutes ces histoires, et déclarèrent d'un air capable et avec l'assurance d'un témoin oculaire, qu'il n'était rien de tout cela.

Et après avoir ainsi discrédité le Livre de nos vieilles croyances, après avoir sapé les fondemens de la religion antique, et couvert du voile du doute ces grandes questions : d'où nous venions, ce que nous étions, où nous allions, ils nous ont avertis qu'ils remettaient à savoir dans un autre monde, si par hasard ils avaient dit ou pensé quelque chose de vrai dans celui-ci.

Et nous, les enfans de ces pères frivoles et inconséquens, nous avons d'abord, en grand nombre, ri comme eux, nié comme eux, douté comme eux. Puis, nous nous sommes demandé si nous étions aussi misérables et aussi abandonnés de Dieu; et alors nous avons désiré connaître notre histoire, celle de la pauvre Humanité; et, dans ce but, délaissant en grand nombre les plaisirs et les inutilités de notre âge, nous nous sommes mis à interroger les nations, leur histoire, leurs traditions, leurs croyances, leurs erreurs, leurs préjugés. Nous avons étudié et traité toutes ces grandes questions avec la profondeur, la maturité, la gravité qu'elles méritent; et de tous côtés ont jailli des lumières inconnues à nos pères.

En effet, voilà que déjà, quoique nous soyons à peine au commencement de nos recherches, et que nous n'ayons acquis que quelques rares résultats, voilà, dis-je, que déjà nous avons la confirmation de ce qui est dit dans nos livres : ces prétendus contes se trouvent être l'histoire de l'Humanité.

Oui, le développement donné aux études historiques, l'étude des faits introduite dans toutes les sciences à la place des systèmes et des raisonnemens, produiront une immense conversion dans les esprits les plus rebelles aux vérités religieuses.